CÂMARA DOS DEPUTADOS

          Deputado Federal DUARTE JR.

__________________________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 344 |  CEP: 70160-900 – Brasília/DF

Tels.: (61) 3215-1344/2344 | dep.duartejr.@camara.leg.br

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DESTINADA A

INVESTIGAR OS ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO Nº            DE 2023

(Do Sr. Duarte Jr.)

Requer a convocação da Sra. Gabriela

Santiago Ribeiro Cid, de modo que esta preste

esclarecimentos acerca dos atos que envolvem

o dia 08 de janeiro.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 58, §3º, da Constituição Federal,

na Lei n.º 1.579 de 18 de março de 1952 e nos termos do art. 36, II, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados e do art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal que, ouvido o

Plenário desta Comissão, seja CONVOCADA a Sra. GABRIELA SANTIAGO RIBEIRO

CID, esposa do tenente-coronel Mauro Cid, para prestar esclarecimentos sobre os atos que

envolvem o dia 08 de janeiro.

JUSTIFICATIVA

A presente Comissão Parlamentar Mista de Inquérito, criada e aprovada em

plenário, tem a finalidade de investigar fatos determinados constantes da sua respectiva

justificativa.

Conforme relatado no veículo de imprensa CNN
1
, Gabriela Cid admitiu durante

seu depoimento à Polícia Federal em 19/05/2023 que tinha conhecimento do esquema de

fraude dos cartões de vacina no sistema do Ministério da Saúde. Ela responsabilizou o seu

marido, tenente-coronel Mauro Cid, pela inserção de dados falsos quando ele era ajudante de

ordens do ex-presidente Jair Bolsonaro. Ainda, de acordo com as investigações da Polícia

1
 https://www.cnnbrasil.com.br/politica/esposa-de-mauro-cid-admite-a-pf-que-usou-certificado-de-vacinacao-

falso/

*C
D2

33
35

44
07

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233354407900

C
D

/
2

3
3

3
5

.
4

4
0

7
9

-
0

0

01170/2023
CPMI - 8 de Janeiro

https://www.cnnbrasil.com.br/politica/esposa-de-mauro-cid-admite-a-pf-que-usou-certificado-de-vacinacao-falso/
https://www.cnnbrasil.com.br/politica/esposa-de-mauro-cid-admite-a-pf-que-usou-certificado-de-vacinacao-falso/

            CÂMARA DOS DEPUTADOS

          Deputado Federal DUARTE JR.

__________________________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 344 |  CEP: 70160-900 – Brasília/DF

Tels.: (61) 3215-1344/2344 | dep.duartejr.@camara.leg.br

Federal, ela utilizou documentos falsos para fazer, no mínimo, três viagens aos Estados

Unidos.

Inobstante, em uma matéria exclusiva publicada na revista Veja
2
, em 16/06/2023,

foram encontradas mensagens no celular da Gabriela Cid, que foi apreendido pela Polícia

Federal durante as investigações sobre a fraude nos cartões de vacina, onde ela convocava

apoiadores do ex-presidente para invadir Brasília e até mesmo incentivava uma paralisação

dos caminhoneiros.

A matéria também revelava uma parte de uma conversa entre a esposa de Mauro

Cid e Ticiana Villas Bôas, filha do general Eduardo Villas Bôas, ex-comandante do Exército.

No teor dessas conversas, ela expressa a necessidade de uma nova eleição e do uso do voto

impresso, afirmando a necessidade de se “pressionar o Congresso”.

Ressalta-se, também, que os eventos ocorridos em 08 de janeiro não foram atos

isolados, cabendo a esta comissão investigar todos os atos que antecederam a data em

questão, incluindo os atos realizados no próprio dia.

Diante do exposto, devido à gravidade de todos os eventos que levaram à invasão

e ao vandalismo ocorrido nas sedes dos Três Poderes, além da relevância do assunto, solicito

o apoio dos nobres pares para a aprovação deste Requerimento de Convocação a fim de que

possamos analisar em profundidade todos os elementos que compõem o complexo arcabouço

dos fatos que são objeto desta CPMI, incluindo a presença da Sra. Gabriela Cid que pode

trazer informações valiosíssimas para o prosseguimento desta nobre Comissão.

Sala da Comissão, 30 de junho de 2023.

DUARTE JR.

Deputado Federal

PSB/MA

2
 https://veja.abril.com.br/coluna/radar/exclusivo-as-mensagens-golpistas-de-gabriela-mulher-de-mauro-cid

*C
D2

33
35

44
07

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233354407900

C
D

/
2

3
3

3
5

.
4

4
0

7
9

-
0

0

https://veja.abril.com.br/coluna/radar/exclusivo-as-mensagens-golpistas-de-gabriela-mulher-de-mauro-cid